

太龙（福建）商业照明股份有限公司

2019年度财务决算报告

太龙（福建）商业照明股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具容诚审字[2020]230Z0330号标准无保留意见的审计报告。现将公司2019年度财务决算的相关内容报告如下：

一、2019年度公司主要财务指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	560,373,495.91	486,898,545.80	15.09%
营业利润	59,374,273.64	68,471,273.56	-13.29%
利润总额	62,009,625.55	70,100,607.84	-11.54%
归属于上市公司股东的净利润	51,721,198.36	57,350,448.29	-9.82%
基本每股收益（元）	0.48	0.53	-9.43%
加权平均净资产收益率	9.93%	11.53%	-1.60%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	834,275,016.81	775,898,892.51	7.52%
归属于上市公司股东的所有者权益	526,542,808.28	510,167,145.68	3.21%
股本	107,351,600.00	107,351,600.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.90	4.75	3.26%

报告期内，公司实现营业总收入560,373,495.91元，较上年增加15.09%，营业利润59,374,273.64元，较上年下降13.29%，利润总额62,009,625.55元，较上年下降11.54%，归属于上市公司股东的净利润51,721,198.36元，较上年下降9.82%。主要原因是报告期内公司努力落实各项发展目标，加快商业照明其他细分领域市场和显示领域产业链布局，加大市场开拓与营销投入力度，持续推进市场推广工作，公司主营业务销售保持平稳增长。同时产业链上各板块业务前期

布局投入成本增加，且由于募投项目新厂房、设备等投入使用带来的固定资产折旧相应增加，但是相应产能尚未得到充分释放，致使公司利润有所下降。

截至报告期末，公司总资产834,275,016.81元，较期初余额增加7.52%；归属于上市公司股东的所有者权益526,542,808.28元，较期初余额增加3.21%。报告期每股净资产 4.9元，较期初增加3.26%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	变动额	增减变动比率
货币资金	210,434,586.58	114,422,612.24	96,011,974.34	83.91%
应收票据	5,612,849.51	6,749,447.00	-1,136,597.49	-16.84%
应收账款	151,301,590.07	147,673,048.00	3,628,542.07	2.46%
预付款项	5,125,492.76	9,423,433.05	-4,297,940.29	-45.61%
其他应收款	3,555,525.58	2,793,790.65	761,734.93	27.27%
存货	114,725,493.02	114,377,448.41	348,044.61	0.30%
其他流动资产	4,600,456.02	148,659,301.45	-144,058,845.43	-96.91%
投资性房地产	20,214,964.25	22,635,311.64	-2,420,347.39	-10.69%
固定资产	145,307,455.53	122,520,947.82	22,786,507.71	18.60%
在建工程	97,667,856.40	47,892,674.91	49,775,181.49	103.93%
无形资产	19,890,172.42	15,820,656.97	4,069,515.45	25.72%
长期待摊费用	4,369,624.34	1,047,900.21	3,321,724.13	316.99%
递延所得税资产	3,651,635.96	3,706,578.66	-54,942.70	-1.48%
其他非流动资产	1,951,768.74	18,175,741.50	-16,223,972.76	-89.26%

1、货币资金：货币资金期末较期初增长 83.91%，主要系期末公司购买理财产品的资金收回所致。

2、预付款项：预付款项期末较期初下降 45.61%，主要原因系上期听诺飞（中国）投资有限公司有较大的返利已确认尚未结算所致。

3、其他流动资产：其他流动资产期末较期初下降 96.91%，主要系执行新金融工具准则，理财产品调整至交易性金融资产科目所致。

4、在建工程：在建工程期末较期初增长 103.93%，主要系本期商业照明产业基地项目投入金额较大所致。

5、长期待摊费用：长期待摊费用期末较期初增长 316.99%，主要系对深圳照明基地租赁的办公生产用地进行装修所致。

6、其他非流动资产：其他非流动资产期末较期初下降 89.26%，主要系上期为商业照明产业基地生产车间购置的生产设备本期均已到货并安装调试完毕转固所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	变动额	增减变动比率
短期借款	44,400,000.00	22,600,000.00	21,800,000.00	96.46%
应付票据	30,676,000.00	59,762,000.00	-29,086,000.00	-48.67%
应付账款	83,598,958.44	64,432,110.69	19,166,847.75	29.75%
预收款项	6,866,779.49	7,790,366.20	-923,586.71	-11.86%
应付职工薪酬	15,793,429.62	12,051,914.12	3,741,515.50	31.04%
应交税费	6,187,624.98	5,707,634.36	479,990.62	8.41%
其他应付款	1,541,046.19	1,416,471.45	124,574.74	8.79%
一年内到期的非流动负债	35,000,000.00	30,000,000.00	5,000,000.00	16.67%
长期借款	57,500,000.00	45,000,000.00	12,500,000.00	27.78%
预计负债	1,270,296.92	1,364,966.30	-94,669.38	-6.94%
递延收益	2,700,000.00	2,840,000.00	-140,000.00	-4.93%
递延所得税负债	1,803,817.94	1,955,352.18	-151,534.24	-7.75%

1、短期借款：短期借款期末较期初增长 96.46%，主要系公司为补充营运资金借入借款所致。

2、应付票据：应付票据期末较期初下降 48.67%，主要系本期使用开立的银行承兑票据结算金额减少所致。

3、应付职工薪酬：应付职工薪酬期末较期初增长 31.04%，主要系本期员工人数增加所致。

（三）报告期费用情况

单位：元

项 目	本期发生额	上期发生额	变动额	增减变动比率
销售费用	58,593,110.39	45,071,072.96	13,522,037.43	30.00%
管理费用	37,014,748.67	25,879,969.08	11,134,779.59	43.02%

研发费用	30,069,048.45	22,277,329.93	7,791,718.52	34.98%
财务费用	553,667.55	601,567.80	-47,900.25	-7.96%

1、销售费用：销售费用本期较上期增长 30.00%，主要系业务规模扩大，对应的销售人员数量及薪酬均有所增加所致。

2、管理费用：管理费用本期较上期增长 43.02%，主要系子公司数量增加，对应的管理人员数量及薪酬均有所增加，同时本期办公费增加较大，主要系租赁的深圳照明基地装修期间租赁费计入所致。

3、研发费用：研发费用本期较上期增长 34.98%，主要系本期子公司加大了研发投入所致。

（四）现金流量情况

单位：元

项 目	本期发生额	上期发生额	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	602,256,117.14	507,842,243.13	94,413,874.01	18.59%
经营活动现金流出小计	532,764,984.24	455,779,187.22	76,985,797.02	16.89%
经营活动产生的现金流量净额	69,491,132.90	52,063,055.91	17,428,076.99	33.47%
投资活动现金流入小计	526,456,862.58	547,098,415.61	-20,641,553.03	-3.77%
投资活动现金流出小计	496,293,434.09	629,226,588.46	-132,933,154.37	-21.13%
投资活动产生的现金流量净额	30,163,428.49	-82,128,172.85	112,291,601.34	136.73%
筹资活动现金流入小计	100,400,000.00	36,800,000.00	63,600,000.00	172.83%
筹资活动现金流出小计	95,265,898.18	49,544,354.26	45,721,543.92	92.28%
筹资活动产生的现金流量净额	5,134,101.82	-12,744,354.26	17,878,456.08	140.29%
现金及现金等价物净增加额	104,734,792.58	-43,156,712.03	147,891,504.61	342.68%
期末现金及现金等价物余额	201,127,214.96	96,392,422.38	104,734,792.58	108.65%

1、本期经营活动产生的现金流量净额较上期变动33.47%，系报告期销售规模扩大，加快应收回款所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额较上期变动136.73%，主要系投资理财收回所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额较上期变动140.29%，主要系借款增加所致。

太龙(福建)商业照明股份有限公司

董事会

2020年3月19日